

Forslag til en forespørgselsdebat om, hvorfor vi har brug for en national arkitekturpolitik.

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut gerne takke medlem af Inatsisartut, Najaaraq Møller, for dette forslag til en forespørgselsdebat om behovet for en national arkitekturpolitik.

Naalakkersuisut er på mange måder enig i den præmis, som forslagsstilleren, i sit oplæg, sætter for debatten. Det byggede miljø udgør rammerne for vores levede liv og har en afgørende betydning for den enkeltes mulighed for udfoldelse. Arkitekturen udgør derfor et centralt element i opbygningen af sociale fællesskaber og for bevarelsen af en fælles kulturel identitet.

Forslaget om at udarbejde en national arkitekturpolitik er derfor interessant.

Naalakkersuisut finder det vigtigt at arkitektur og kunst prioriteres i Selvstyrets bygge- og anlægsprojekter. Arkitektoniske og kunstneriske overvejelser indgår derfor som selvstændige initiativer i Naalakkersuisuts '*National strategi for bæredygtighed i bygge- og anlægsbranchen*' og '*Strategi for fundraising til Selvstyrets bygge- og anlægsprojekter*'.

Udarbejdelsen af en national arkitekturpolitik vil være et omfattende arbejde, der vil kræve at vi afsætter både ressourcer og tid. Forinden et sådant arbejde kan igangsættes, bør der derfor udarbejdes en langsigtet og strategisk plan for arbejdet. Dertil vil det være formålstjenstligt at der forinden gennemføres en bred offentlig debat om hvad vi, som samfund, ønsker at opnå med en national arkitektur politik og hvad en sådan politik skal indeholde.

Arkitektur berører mange dele af vores hverdag og bør derfor ikke kun anskues ud fra en kulturel og historisk ramme. Det er i lige så høj grad relevant at anskue arkitekturen som et værktøj, der kan indtænkes i bredere løsninger af samfundets udfordringer. I arbejdet med en national arkitekturpolitik bør vi derfor inddrage en bred gruppe af aktører, der kan repræsentere forskellige dele af samfundet.

Jeg vil til sidst gerne understrege at Naalakkersuisut finder det vigtigt, at der i udarbejdelsen af en national arkitekturpolitik, såfremt et sådant arbejde igangsættes, findes en balance mellem at skabe en fælles retning og ramme for landets arkitektoniske udvikling og samtidig at sikre muligheden for fortsat innovation og selvbestemmelse i byggeprojekter. Det er vigtigt at politikken ikke bliver en utilsigtet begrænsning af udviklingen.

Med disse indledende bemærkninger ser jeg frem til en god debat.